「藤田観光ビジネスアイデアコンテスト 2024 | 応募要項

1. 日程

- ・エントリー受付期間: 2024年9月10日(火)~11月15日(金)まで
- ・作品応募受付期間: 2024 年 10 月 1 日(火)~12 月 25 日(水)まで
- ・1 次審査 (予選): 2025 年 1 月中 (書類選考となります)
- ・2 次審査 (本選): 2025 年 2 月 20 日 (木) (当社会場でのプレゼンテーション) ※2 次審査 (本選) の詳細につきましては、改めてご連絡させていただきます。

2. 募集内容

テーマ:「ライフスタイルに寄り添うユニークな事業×社会課題・当社課題の解決」 藤田観光は、設立から約70年間、ホテル椿山荘東京や、箱根小涌園、ワシントンホ テル、ホテルグレイスリーなど、宿泊業等を中心に幅広い事業展開で、お客さまの人 生の様々なシーンに寄り添いながら事業を拡大してきました。昨今、物の消費から体 験への消費へのシフト、AIの普及、リモートワークの増加などにより、個々のニーズ やライフスタイルが多様化しています。藤田観光は、長年にわたり培ってきた歴史、 文化、伝統を守りつつ、新たな価値を提供することで事業をさらに進化させ、発展さ せたいと考えています。今回は、学生ならではの柔軟な発想と豊かなアイデアで、当 社が今後取り組むべき新事業についてのユニークな提案をお待ちしています。

*以下課題については、両課題、もしくはいずれかの課題の選択でも結構です。

【社会課題】

・ご自身の関心度の高い課題など自由に設定してください

【当社課題】

・遊休資産や保有資産の活用による新たな価値創出に資する提案

A:ビジネスホテルの朝食専用レストランの時間外の活用

B: 宿泊客やレストラン、宴会、婚礼などの顧客層への新たな提案

C: 宴会場の未稼働時の活用 など

3. 応募資格

・大学生・大学院生(1 チーム 1 名~4 名とする)

4. 審査について

(1) 審査プロセス

1 次審査 (予選): 応募資料の書類選考を実施、2 次審査 (本選) への進出者を決定 いたします。

2次審査(本選): 当社会場にて 10 分間のプレゼンテーションを行っていただきます 審査会場はホテル椿山荘東京を予定(東京都文京区関口 2-10-8) ※結果・2 次審査(本選)の詳細等につきましては、2025 年 1 月 24 日(金)までに応募者全員にメールでご連絡いたします。

(2) 審査基準

- ①アイデア性 (新規性、他にないアイデアであるか)
- ②問題・課題設定力(問題の把握、データ引用、ニーズ調査等)
- ③親和性 (テーマに合致しているかどうか)
- ④実現性(実現に向けた具体的な計画を含んでいること)
- ⑤表現力(惹きつける工夫や相手に伝えるプレゼンテーションであるか)

5. 審査員

藤田観光株式会社、他

6. 褒賞

・最優秀賞、優秀賞、特別賞、努力賞、参加賞を選出いたします。

最優秀賞・・・箱根ホテル小涌園 ご宿泊券(1室2名様・1泊2食付き)

優秀賞・・・ホテル椿山荘東京 ディナー券 (2 名様)

※ イル・テアトロ・みゆきよりいずれか選択

特別賞・・・WHG ホテルズ ご宿泊招待券 (1 室 2 名様・1 泊朝食付き)

※対象施設一覧 (https://whg-hotels.jp/)

(ホテルタビノス・パートナーズホテルを除く)

努力賞・・・QUO カード ¥1,000 分(1次審査通過者のみ)

参加賞・・・箱根小涌園ユネッサンご入場引換券(上位チームのみ)

※応募状況によって、褒賞は追加・変更する可能性があります。

7. 特典

・下記条件を満たす場合に、採用選考を一部免除いたします。

【基本の選考の流れ(予定)】

「書類選考」→「グループ面接(対面)」→「個人面接(WEB)」→「最終面接(対面)」 →内定

【採用選考免除の特典】

- ・応募資料提出の場合:グループ面接(対面)」を免除
- ・2 次審査(本選) 出場の場合:「グループ面接(対面)」、「個人面接(WEB)」を免除

※大学1・2年生の方は、対象年度の採用選考で特典を適用します。

8. 応募方法

- (1) 資料形式
- ・応募資料は、企画プレゼンテーション内容(パワーポイント)といたします。
- ・資料は、PDF(拡張子.pdf)で提出してください。
- ・スライドの枚数の指定はございません。(発表時間10分に相当する枚数)

(2) 内容

- ・資料の1枚目に、作品名、大学・学部名、応募者名(全員)を必ずご記載下さい。
- ・資料については下記内容を参考に作成してください。 (①現状認識、②問題・課題設定、③提案内容・詳細 等)

(3) 提出方法

・eメールにて、下記の応募先にて作品をお送り下さい。

(4) 応募手続き

- ・HP より、WEB エントリーをお願いいたします。 (https://www.fujita-kanko.co.jp/sangaku_renkei/)
- ・参加費は無料です。(本選参加にかかる交通費等は応募者様負担といたします。)

8. 注意事項

(ご応募前に、本応募要項をよくお読みいただき、同意のうえご応募ください。)

- ・応募に必要な個人情報(所属名、名前など)は、本コンテストの運営および連絡の 目的にのみ利用されます。
- ・応募作品は、藤田観光株式会社の新規事業や既存事業で活用される可能性がありま す。
- ・応募作品は応募者自身のオリジナルであり、未発表のもの、他の著作権や商標権を 侵害しないものに限ります。
- ・提出された応募資料は返却いたしません。
- ・応募者は応募作品ついて、著作権法 27 条および 28 条の権利を含む著作権法上の全ての権利を主催者に譲渡し、主催者および主催者の使用許諾を受けた第三者が無制限に利用できるものとします。また、応募者は主催者または主催者より使用許諾を受けた第三者に対して著作者人格権(公表権、氏名表示権、同一性保持権)を一切行使しないものとします。
- ・受賞者の氏名、所属先などは、印刷物、公式ホームページおよび報道機関で公表させていただく場合がございます。
- ・主催者が、応募作品と類似のデザイン、コンセプト、ネーミング、技術的思想およ びアイデア等を本公募企画との関連なく作出する可能性がございます。
- ・主催者および審査委員は、審査結果についての個別の問い合わせには応じません。

- ・応募者が本コンテストの応募要項に同意されない場合には、本コンテストへの応募 をお断りさせていただきます。
- ・本コンテストの内容は、予告なく変更する場合があります。
- ・コンテストの中断、または中止により応募者に生じるいかなる損害についても、弊 社が責任を負うものではありません。

プライバシーポリシー (https://www.fujita-kanko.co.jp/policy/index.html)

9. 問い合わせ・応募先

藤田観光株式会社 人事総務本部 事業推進部内 「藤田観光ビジネスアイデアコンテスト 2024」事務局

〒112-8664 東京都文京区関口 2-10-8

電話番号:03-5981-7709 10:00~17:30 (土日祝を除く)

メールアドレス: b-dev@fujita-kanko.co.jp